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Od węgla do sztucznej inteligencji – nasza 
historia i dziedzictwo
W październiku 1974 roku przyjęto pierwszych 
studentów, których kształcono na kierunku chemia 
ze specjalnością energochemiczne przetwórstwo 
węgla. 28 czerwca 2024 roku, podczas Balu Absol-
wentów z okazji 50-lecia WEiP, przedstawiciele 
pierwszego rocznika odebrali „Złote Indeksy” z rąk 
prof. Jerzego Lisa – Rektora AGH. Było to ogromnym 
przeżyciem dla absolwentów jak i dla całej społecz-
ności wydziału.
Działalność naukowa wydziału od początku wpi-
sywała się w nowatorskie, wychodzące naprzeciw 
oczekiwaniom przemysłu tematyki. Prowadzono 
wówczas badania związane z oceną właściwości 
fizykochemicznych węgli kamiennych. Oceniano 
także przydatność węgla jako paliwa i surowca 
technologicznego.
W Instytucie Energochemii Węgla i Fizykoche-
mii Sorbentów, prekursorze Wydziału Energetyki 
i Paliw, prowadzono wtedy bardzo nowoczesny, 
multidyscyplinarny program badawczy, dotyczący 
technologii otrzymywania sorbentów naturalnych 
i syntetycznych oraz identyfikacji ich struktury 
porowatej metodami sorpcyjnymi. Badania te 
nabierały coraz większego znaczenia dla roz-
wijającego się przemysłu chemicznego i petro-
chemicznego szczególnie w obszarze katalizy 
i ochrony środowiska.
Kluczowymi wówczas postaciami wpływającymi 
na rozwój wydziału byli profesor Aleksander Karcz, 
profesor Aleksander Długosz, który pełnił funkcję 
dyrektora instytutu w latach 1984–1990, profesor 
Andrzej Czapliński, profesor Bronisław Buczek oraz 
profesor Mieczysław Żyła. Profesor Mieczysław 
Żyła był ostatnim dyrektorem instytutu i pierw-
szym dziekanem wydziału, gdyż w 1991 roku 
instytut uzyskał prawa wydziału – wtedy jeszcze 
z nazwą Energochemii Węgla i Fizykochemii Sor-
bentów. W 1995 za sprawą ówczesnego dziekana, 
profesor Janiny Milewskiej-Dudy, doszło do zmia-
ny nazwy na Wydział Paliw i Energii. Wówczas 
już, duża część prowadzonych na wydziale badań 
powiązana była z zagadnieniami pozyskiwania 
energii i jej wykorzystania, w szerokim aspekcie, 
badania środowiskowe związane z emisjami 
przy przetwarzaniu surowca w energię. Taka 
nazwa wydziału znacząco lepiej oddawała zakres 

prowadzonych badań oraz kształcenia. Wówczas 
też nawiązano ścisłą współpracę z Instytutem 
Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN 
oraz Fundacją na rzecz Efektywnego Wykorzysta-
nia Energii. Ta współpraca doprowadziła do tego, 
że w grudniu 1995 roku powstały dwie nowe jed-
nostki wydziału – Katedra Polityki Energetycznej, 
którą kierował wybitny naukowiec i działacz spo-
łeczno-polityczny profesor Roman Ney i Katedra 
Wykorzystania Energii, kierowana przez profesora 
Adama Gułę. Ostatnim dziekanem Instytutu Ener-
gochemii Węgla i Fizykochemii Sorbentów oraz 
pierwszym Wydziału Paliw i Energii była profesor 
Janina Milewska-Duda pełniąca po raz pierwszy 
funkcję w latach 1993–1996, a następnie dwie 
kadencje w latach 1999–2005, stając się jedyną 
kobietą na AGH pełniącą funkcję dziekana przez 
trzy kadencje.
W latach 1996–1999 funkcję dziekana na WPiE 
pełnił profesor Aleksander Długosz, który 
kontynuował drogę w kierunku rozwoju energe-

Historia Wydziału 
Energetyki i Paliw prof. dr hab. Monika Motak

Początki wydziału sięgają 1974 roku, kiedy to powstał Instytut 
Energochemii Węgla i Fizykochemii Sorbentów. Powstał z marzeń, 
pasji, pracy i determinacji trzech profesorów: Mieczysława Lasonia 
z Wydziału Górniczego oraz Franciszka Byrtusa i Aleksandra Długosza 
z Wydziału Hutniczego. Zalążkiem WEiP było połączenie Instytutu 
Chemii Górniczej i Fizykochemii Sorbentów oraz Katedry Koksownictwa 
i Gazownictwa. Pierwszym dyrektorem instytutu został profesor 
Mieczysław Lasoń, który pełnił tę funkcję aż do 1984 roku.
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Uroczysta Immatrykulacja roku 
akademickiego 2024/2025

W 2024 roku Wydział Energetyki i Paliw obchodził 50-lecie działalności. To dobry czas na 
przedstawienie historii powstania i drogi rozwoju WEiP
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Historia Wydziału Energetyki i Paliw

tyki i paliw niekonwencjonalnych. W 2005 roku 
dziekanem Wydziału Paliw i Energii został pro-
fesor Piotr Tomczyk, który wrócił z wieloletniego 
stażu w Japonii. Był pasjonatem energetyki i już 
wtedy widział potencjał w wykorzystaniu wodoru 
jako efektywnego nośnika energii. W trakcie 
swojej kadencji wspierał badania efektywnego 
i ekologicznego wykorzystania energii. Natu-
ralnym zatem było, że to właśnie do Wydziału 
Paliw i Energii w 2009 roku decyzją rektora 
Antoniego Tajdusia przyłączono Międzywydzia-
łową Szkołę Energetyki kierowaną przez profe-
sorów Stanisława Słupka i Stanisława Gumułę 
oraz dr. inż. Leszka Kurcza. W grudniu 2009 roku 
dołączono katedry zajmujące się rozwiązywa-
niem, ważnych z punktu widzenia gospodarki, 
naukowych problemów w energetyce. Te działania 
doprowadziły do zmiany nazwy jednostki na 
Wydział Energetyki i Paliw.
Przyłączone wtedy katedry to:
	� kierowana przez profesora Janusza Szmyda 

Katedra Podstawowych Problemów Energetyki,
	� kierowana przez profesor Janinę Molendę Kate-

dra Energetyki Wodorowej,
	� kierowana przez profesora Stefana 

Taczanowskiego Katedra Energetyki Jądrowej,
	� kierowana przez profesora Janusza Gołasia 

Katedra Nauk o Środowisku w Energetyce,
	� kierowana przez profesora Jana Górskiego Kate-

dra Maszyn Cieplnych i Przepływowych.
Ostatnim dziekanem Wydziału Paliw i Energii był 
profesor Piotr Tomczyk, który był też pierwszym 
dziekanem Wydziału Energetyki i Paliw. Pełnił 
funkcję w latach 2005–2012. Kolejnym dziekanem 
wydziału został profesor Wojciech Suwała, który 
funkcję pełnił w latach 2012–2020, kontynuując 
zapoczątkowane przez poprzedników dzieło 
tworzenia dużego wydziału energetyczno-paliwo-
wego, rozszerzając ofertę edukacyjną o kierunek 
energetyka odnawialna i zarządzanie energią 
oraz nowoczesne technologie paliwowe.

Aktualny WEiP i nasz rozwój
Wydział stał się na AGH centrum badań związa-
nych z energetyką, polityką energetyczną, tech-
nologiami paliwowymi, procesami pozyskiwania 
energii, a także procesami otrzymywania nowych 
alternatywnych paliw. Łączymy u siebie bada-
nia w trzech dyscyplinach naukowych: inżynierii 
chemicznej, inżynierii materiałowej oraz inżynierii 
środowiska, górnictwie i energetyce. Badania 
prowadzone na WEiP obejmują szeroki zakres 
tematyczny, od badania właściwości fizykoche-
micznych surowców energetycznych przez procesy 
spalania oraz termochemiczną konwersję do 
magazynowania energii. Natomiast pracujący na 
WEiP chemicy i inżynierowie materiałowi syntezują 
i badają nowoczesne materiały do specjalnych 
zastosowań na przykład od otrzymywania zielo-
nego wodoru do zastosowania go w ogniwach 
paliwowych. Nie mniej ważna jest cała gama 
badań nad oczyszczaniem i uzdatnianiem wody 
do wykorzystania jej w procesach przemysłowych 
czy oczyszczanie gazów odlotowych. Pracowni-
cy wydziału prowadzą duże programy związane 
z dekarbonizacją gospodarki w bardzo szerokim 
zakresie CCS (Carbon Capture and Storage) oraz 
przeróbką ditlenku węgla do przydatnych energe-
tycznie produktów chemicznych, takich jak metan, 
metanol czy gaz syntezowy, wpisujących się 
w CCU (Carbon Capture and Utilization).
Unikalność wydziału wynika z synergii pracy inży-
nierów i technologów chemicznych z grupami ener-
getyków, mechaników i informatyków. Umożliwia 
to prowadzenie badań oraz kształcenie studentów 
w obszarze łączącym technologię chemiczną 
z energetyką i ochroną środowiska. Główne obszary 
działalności obejmują energetykę rozproszoną, 
w tym między innymi fotowoltaikę, energetykę 
wiatrową i wodorową, odnawialne źródła energii, 
nowoczesne technologie paliwowe i modelowanie 
komputerowe w energetyce i technologiach che-
micznych. To sprawia, że jesteśmy jedynym w Pol-
sce wydziałem, który podchodzi do badań i kształ-
cenia tak kompleksowo i multidyscyplinarnie. Taka 
filozofia prowadzenia badań i kształcenia sprawia, 
że działalność wydziału wpisuje się w dokonującą 
się obecnie transformację energetyczną, a nasi 
absolwenci nie mają trudności ze znalezieniem 
interesującej, dobrze wynagradzanej pracy.

Kształcimy specjalistów, współpracujemy 
z branżą

Celem wydziału jest kształcenie specjalistów 
w obszarze szeroko rozumianej branży paliwowo-
-energetycznej, co oznacza, że nasi absolwenci 
nie tylko posiadają wiedzę na temat wytwarzania, 
przesyłania i magazynowania energii, ale zdobywa-
ją umiejętności i kompetencje w bardzo szerokim 
zakresie analizy rynku energetycznego i paliwowe-

Unikalność wydziału wynika 
z synergii pracy inżynierów 
i technologów chemicznych 
z grupami energetyków, 
mechaników i informatyków. 
Umożliwia to prowadzenie 
badań oraz kształcenie 
studentów w obszarze 
łączącym technologię 
chemiczną z energetyką 
i ochroną środowiska. 
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Spotkanie władz wydziału 
z delegacją chińską w ramach 
Obchodów Jubileuszu 50-lecia 
Wydziału Energetyki i Paliw 
i 10-lecia współpracy z Chinami
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go, wykorzystania ciepła i chłodu, projektowania 
instalacji gazowych, wentylacyjnych i klimatyza-
cyjnych. Drugim obszarem kształcenia na wydziale 
jest technologia chemiczna, której studenci także 
korzystają z synergii z energetyką i mają możliwość 
wybrania przedmiotów obejmujących część wspól-
ną obu obszarów. Istotną problematyką tych badań 
i kształcenia są procesy otrzymywania nowych 
alternatywnych paliw, a także badania związane 
z wodorem jako nośnikiem czystej energii oraz 
tematyka dotycząca magazynowania energii, 
ogniw paliwowych, modelowania niezwykle istot-
nych procesów chemicznych i energetycznych.
Na wydziale prowadzone jest kształcenie na czte-
rech kierunkach na pierwszym stopniu i siedmiu 
na drugim stopniu. Są to: nowoczesne technolo-
gie paliwowe, technologia chemiczna, energetyka 
odnawialna i zarządzanie energią, energetyka 
oraz – dodatkowo na drugim stopniu – energety-
ka wodorowa, energetyka jądrowa i energy and 
environmental engineering, który jest prowadzony 
we współpracy z Shibaura Institute of Technology 
(SIT) w Tokio. Pierwsi absolwenci tego kierunku 
otrzymali w marcu 2024 roku dyplomy drugiego 
stopnia. Była to pierwsza taka ceremonia w histo-
rii AGH, która odbyła się w Tokio.
Wydział jest liderem w kształceniu w ramach 
współpracy międzynarodowej. Prowadzimy bada-
nia naukowe w ramach wspólnych programów 
międzynarodowych takich jak na przykład EiT, 
InnoEnergy, ETEiA, PIONEER czy I-Mat, oraz współ-
pracę bilateralną z różnymi ośrodkami z całego 
świata. Nasi studenci i doktoranci, a także pra-
cownicy mają nieograniczoną możliwość wyjazdu 
na staże, praktyki, wyjazdy studyjne, z czego chęt-
nie korzystają. W naszej ofercie jest wiele kursów 
prowadzonych przez specjalistów z całego świata. 
W szczególności dotyczy to kierunków drugiego 
stopnia: EEE, energetyka jądrowa i energetyka 
wodorowa, a także ścieżek anglojęzycznych, 
które wkrótce staną się kierunkami: chemical 
engineering in energy sector, energy transition, 
sustainable fuels economy i sustainable energy 
systems. W ramach tych kierunków/specjalności 
kształcenie prowadzone jest także we współpracy 
z ośrodkami naukowymi z zagranicy takimi jak: 
Sorbona w Paryżu, IST w Lizbonie KTH w Sztokhol-
mie, UPS w Barcelonie, czy w Tokio SIT, a także 
w Szkole KINGS (KEPCO International Nuclear 
Graduate School) w Korei Południowej oraz liczny-
mi instytucjami naukowymi w Chinach. Wydział 
ma kilkadziesiąt umów w ramach programu 
Erasmus plus i koordynuje współpracę z Ameryką 
Południową i Łacińską w ramach programu I- Mat.
Bardzo cenna dla wydziału jest stała współpraca 
z firmami branżowymi i instytutami naukowo-
-badawczymi z kraju i zagranicy. Do kluczowych 
partnerów należą: Framatome, która prowadzi 

szkolenia dla studentów energetyki jądrowej 
dwa razy w roku, Westinghouse, EDF, czy Schell 
– Amsterdam, które oferują staże dla naszych 
studentów i pracowników. Nie mniej ważna 
jest dla nas współpraca krajowa z największymi 
w energetyce i przemyśle partnerami przemysło-
wymi takimi jak między innymi Orlen, PGNiG, PSG, 
Instytut Nowych Syntez, Arcelor Mittal Poland, PGE, 
kopalnia Bogdanka i wiele innych.
Warto dodać, że mamy również bardzo aktywnych 
studentów. Na wydziale działa aż 17 kół nauko-
wych, z których każde odnosi sukcesy, niejednokrot-
nie międzynarodowe. Powstanie kół naukowych 
to odpowiedź na potrzeby studentów, którzy chcą 
pogłębić swoją wiedzę w konkretnych projektach 
naukowo-badawczych. Dzięki takim studentom 
wydział angażuje się w organizację nocy naukow-
ców, festiwalu nauki, konkursów krajowych i mię-
dzynarodowych takich jak przykładowo SYMKATON, 
CHEMKATON. To duże wydarzenia naukowe dla mło-
dych ludzi. Te konkursy są coraz bardziej popularne 
i w pierwszej ich fazie zgłasza się bardzo dużo 
drużyn ze wszystkich uczelni z Polski, ale także 
z zagranicy. W tym roku do finału zakwalifikowały 
się, między innymi drużyny z Japonii i Chin.

WEiP oferuje więcej niż wiedzę!
Studia na Wydziale Energetyki i Paliw to okazja 
do rozwijania pasji i zdobywania cennej wiedzy 
z obszaru energetyki, a nasi studenci udowad-
niają, że można z powodzeniem łączyć ambitne 
wyzwania z radością uczestniczenia w życiu 
towarzyskim na wydziale. Takie inicjatywy nie 
tylko integrują społeczność akademicką, ale także 
sprawiają, że studia na WEiP są satysfakcjonujące 
i niezapomniane.
Wydziałowa Rada Samorządu WEiP organizuje rok 
rocznie „Puchar Dziekana”, skupiający uczestników 
w zawodach narciarskich, w których biorą udział 
zarówno studenci, jak i pracownicy. Kolejnym 
cyklicznym wydarzeniem są regaty pod nazwą 
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Prof. P. Tomczyk podczas 
Pucharu Dziekana w Jaworkach 
w 2010 roku 
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Katedra Technologii Paliw kierowana przez 
profesora Piotra Burmistrza jest największą 
na WEiP. Powstała poprzez połączenie dwóch 
najstarszych katedr i stanowi trzon WEiP. Do 
działalności tej katedry przynależy kształcenie 
w dyscyplinie inżynieria chemiczna na kie-
runkach technologia chemiczna i nowoczesne 
technologie paliwowe. Naukowcy zajmują się 
różnorodnymi zagadnieniami związanymi zarów-
no z konwencjonalnymi jak i nowymi rodzajami 
paliw, procesami ich konwersji termochemicznej, 
technologiami produkcji i uszlachetniania bio-
paliw, oczyszczaniem gazów odlotowych z NOx 
i rtęci, chemiczną utylizacją ditlenku węgla, ale 
także tworzeniem i zastosowaniem zaawanso-
wanych modeli matematycznych do ważnych 
procesów chemicznych.
Pracownicy Zespołu Analityki Przemysłowej 
i Środowiskowej oraz Przetwarzania Danych od 
wielu lat zajmują się badaniami środowiskowymi, 
pomiarami przemysłowymi oraz projektowaniem 
i konstrukcją urządzeń analitycznych, a od kilku 
lat również analityką danych. W ramach badań 
środowiskowych członkowie zespołu zajmowali 
się tematyką oznaczania substancji toksycznych 
w różnych komponentach środowiska i próbkach 
przemysłowych, ze szczególnym uwzględnieniem 
rtęci. Zespół posiada możliwość oznaczanie 

stężeń rtęci i jej form oraz innych metali ciężkich, 
metaloidów, niemetali i nieorganicznych substan-
cji toksycznych w paliwach, spalinach, pyłach, 
popiołach energetycznych i innych odpadach 
oraz próbkach środowiskowych, geologicznych 
i surowcach. W zespole wykonywane są testy 
skuteczności działania sorbentów i innych mate-
riałów przeznaczonych do oczyszczania spalin 
i ścieków procesowych. Naukowcy zajmują się 
także problemami emisji z sektora komunika-
cyjnego i metodami ich ograniczania. Obszarem 
zainteresowań analityków przemysłowych jest 
opracowywanie procedur oznaczania substancji 
toksycznych takich jak rtęć, NH3, NOx, CO2, CO. 
Elementem opracowywania tych procedur jest 
konstruowanie unikalnych urządzeń analitycz-
nych i stanowisk badawczych. W ostatnich latach 
powstały: mobilny układ do badania specjacji 
rtęci w spalinach, ultradźwiękowy kalibrator 
rtęci Hg2+, układ do pobierania i oznaczania rtęci 
w gazie koksowniczym, system do testowania 
paliw węglowych pod kątem termicznego usuwa-
nia z nich rtęci, laboratoryjny generator spalin, 
przemysłowy wibracyjny układ do testów sorben-
tów, przemysłowy układ do oznaczania amoniaku 
w popiele, wibracyjny układ do toryfikacji próbek 
biomasy, układ PDMS-GC-AFS do oznaczania 
metylortęci w próbkach biologicznych oraz 

Pięć dekad innowacji, 
badań i rozwoju WEiPprof. dr hab. Monika Motak

W 1974 roku Instytut 
Energochemii Węgla  
i Fizykochemii Sorbentów 
tworzyły dwie katedry. 
W trakcie rozwoju 
wydziału liczba ta 
zmieniała się i obecnie 
w strukturze funkcjonuje 
sześć katedr.

„Miecz Dziekana”, które także są imprezą cykliczną 
od 15 lat organizowaną nad Jeziorem Rożnowskim. 
To wydarzenie przyciąga coraz więcej studentów, 
także z innych wydziałów, rywalizujących o nasze 
trofeum. Studenci organizują też co roku Bal 
Energetyka. Te spotkania integracyjne przynoszą 
dużo radości i pozwalają na chwilę odpoczynku 
od codziennych obowiązków. Co pięć lat władze 
wydziału organizują „Bal Absolwenta”, na który 
licznie zjeżdżają absolwenci z kraju i zagranicy. 
W tym roku, z okazji 50-lecia WEiP, bal odbył się 
28 czerwca 2024 roku.
Angażujemy się w organizację i współorganizację 
konferencji branżowych takich jak Paliwa i Energia 
czy współorganizowana z Politechniką Krakowską 
„Energy Fuel Environment – EFE”, których celem 
jest zwiększenie świadomości dotyczącej interdy-
scyplinarnych wyzwań w obszarze paliw i energii, 
ze szczególnym uwzględnieniem roli wodoru 

jako czystego i zrównoważonego nośnika energii 
i procesów dekarbonizacji gospodarki.

Podsumowanie
Rok 2024 na długo zapisze się w historii Wydzia-
łu Energetyki i Paliw jako czas refleksji nad 
minionymi dekadami oraz optymistycznego spoj-
rzenia w przyszłość. Przed wydziałem w czasie 
transformacji energetycznej, dekarbonizacji prze-
mysłu i gospodarki 4.0 otwierają się nowe ścieżki 
i wyzwania. Wydział jest miejscem przyjaznym 
dla nowoczesnej, innowacyjnej nauki i kształ-
cenia. Pracownicy WEiP w swoich badaniach 
posługują się najnowocześniejszym sprzętem 
i programami, potrafią posługiwać się odpowie-
dzialnie sztuczną inteligencją. Studenci WEiP 
dostają najlepszą na rynku wiedzę i umiejętno-
ści, które gwarantują dobry start w wyzwania 
dwudziestego pierwszego wieku.


